
Migrace v hl. m. Praze v letech 2001 až 2011 30 

6. VNITROPRAŽSKÁ MIGRACE 

Mezi městskými částmi 
Prahy se v letech 2001 
– 2011 přestěhovalo 
329,1 tis. osob, které 
proměnily rozmístění 
obyvatel v Praze 
a jejich složení 
v částech hlavního 
města 

Obrat migrace v Praze (přistěhovalí do Prahy a vystěhovalí z Prahy) je 
významným faktorem změny počtu obyvatel i proměny složení obyvatel Prahy 
podle různých demografických charakteristik. V letech 2001 – 2011 byl obrat 
migrace v Praze 686,2 tis. obyvatel. Další významné migrační pohyby jsou 
i uvnitř hlavního města. Tyto mechanické pohyby obyvatel se projevují 
na změně rozmístění obyvatel v rámci Prahy a dále dochází k proměně 
struktury obyvatel v územních jednotkách v rámci hlavního města. Objem 
tohoto vnitřního pohybu činil za posledních 11 let 459,7 tis. osob1. Další členění 
těchto migračních proudů záleží na zvoleném územním členění. V členění 
Prahy na 57 samosprávných městských částí je celek osob, které změnily 
bydliště v rámci Prahy rozdělen na 130,6 tis. osob, jejichž nové bydliště se 
nacházelo ve stejné městské části, a na 329,1 tis. osob, které se stěhovaly 
mezi městskými částmi. 

Graf 6.1 Migrace v Praze v letech 2001 – 2011 podle druhu stěhování  

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

ti
s

. 
o

s
o

b

objem vnitřního stěhování celkem obrat stěhování přes hranice Prahy

 

Významné migrační 
proudy zahrnují počtem 
obyvatel velké městské 
části a ve větší míře 
směřují z centrálních 
částí Prahy k jejímu 
okraji 

Mezi 57 městskými částmi existuje celkem 3 192 potenciálních proudů migrace 
(v obou směrech). Mezi těmito proudy existují významné proudy, které jsou 
dány velikostí (počtem obyvatel) zdrojové mětské části a atraktivitou cíle 
stěhování (například novou bytovou výstavbou nebo kvalitou bydlení). 
V následujícím kartogramu jsou znázorněny migrační proudy, jejichž velikost 
byla větší než 5 promile celkového objemu stěhování mezi městskými částmi 
(tedy proudy o velikosti 1 646 osob a více). Těchto migračních proudů bylo 42 
a tvořily 28,0 % celkového objemu stěhování mezi městskými částmi Prahy. 
Mezi těmito proudy je 9 proudů o velikosti 2,5 tis osob a větších. Tyto 
významné migrační proudy tvoří případy, kdy dochází ke vzájemné výměně 
obyvatel mezi sousedícími velkými městskými částmi (Praha 3 a Praha 10 
a Praha 4 a Praha 10), vystěhování z centrálních částí Prahy do okrajových 
částí (z Prahy 2 do Prahy 10, z Prahy 4 do Prahy 11 a 12 a vystěhovalí z Prahy 
5 do Prahy 13) a stěhování z Prahy 8 do Prahy 9. 

 

                                                      
1 Tak jako se v případě celé ČR rozumí případem vnitří migrace změna obce trvalého bydliště, v případě vnitropražské migrace je 

případem stěhování změna základní sídelní jednotky trvalého bydliště. Těchto územních celků bylo v roce 2011 v Praze 916. 



 

Migrace v hl. m. Praze v letech 2001 až 2011 31

 

Kartogram 6.1 Vnitropražské migrační proudy v letech 2001 – 2011 

I absolutním počtem malé migrační proudy mohou významně ovlivňovat počet 
a složení obyvatel ve zdrojových a cílových místech (městských částech) 
stěhování. Celkové migrační saldo jednotlivých městských částí je kladné 
u 52 městských částí z celkového počtu 57. Vnitropražskou migrací se 
zvyšuje počet obyvatel u 43 městských částí, 14 jich vnitroměstským 
stěhováním obyvatelstvo ztrácí. Nejvíce vnitropražským stěhováním získávají 
městské části Praha 14, Praha 9 a Čakovice. Největší záporné saldo 
vnitroměstského pohybu jsou v městských částech Praha 2, Praha 4 a Praha 
1. U 11 z těchto městských částí je však saldo stěhování přes hranice Prahy 
kladné a převyšuje záporné saldo vnitroměstského stěhování. Pouze 
u 3 městských částí došlo v letech 2001 – 2011 k situaci, že jak saldo 
vnitroměstského stěhování, tak stěhování přes hranice města bylo záporné – 
Praha 11 a Praha 12. Z relativního hlediska (saldo vnitroměstského stěhování 
ke střednímu stavu obyvatel) je významné kladné saldo u městských částí 
Křeslice (720 osob salda vnitroměstské migrace na 1 000 osob středního 
stavu), Březiněves (486) a Satalice (397). Nejvyšší relativní úbytky 
vnitroměstským stěhováním jsou u městských částí Praha 1 (-176), Praha 2
(-136) a Praha 4 (-49). Klasifikaci městských částí podle celkového salda 
rozděleného na saldo vnitroměstské migrace a pohybu přes hranice Prahy 
(kraje) znázorňuje následující kartogram. 

U většiny městských 
částí je kladné saldo 
stěhování přes hranice 
města, které kompenzuje 
případné ztráty 
z vnitroměstských 
přesunů obyvatel 

 



Migrace v hl. m. Praze v letech 2001 až 2011 32 

 

Kartogram 6.2 Saldo stěhování v Praze v letech 2001 – 2011 podle městských částí a druhu stěhování  

 


